

Kuryer Poznański.

No. 240.

Redaktor odpowiedzialny:

Sroda, 21 października 1874.

Ludwik Gayzler.

Rok III

"Kuryer Poznański" wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych. Przedpłata kwartalna wynosi w mieście 2 tal. 15 sgr., w cesarstwie niemieckim 3 tal. 1 sgr. 3 fen., w Austrii i Węgrzech 6 guldenów, w Francji, Belgii, Szwajcarii i Włoszech 18 franków, w innych krajach cena prenumeryjna w Poznaniu z doliczeniem odpowiedniego portoryum. — Blura redakcyjny przy ulicy Rycerskiej No. 2. Ekspedycja przy placu Wilhelmowskim No. 8. Agencje Kuryera: w Krakowie J. Czech, księgarz; we Lwowie F. H. Richter. Ogłoszenia przyjmują się w ekspedycji jako też u pp. K. Moser w Berlinie, Frankfurcie n. M., Halli, Hamburgu, Lipsku, Monachium, Norimberdze, Pradze, Strassburgu, Stuttgardzie, Wiedniu, Wroclawiu, Zurychu; Haasenstein & Vogler w Hamburgu, Bazylei, Berlinie, Wroclawiu, Kamienicy (Chemnitz), Gdańsku, Dreźnie, Erfurcie, Frankfurcie, Genewie, Halli n. S., Hanowerze, Kolonii, Lausanne, Lipsku, Lubecie, Norymberdze, Pradze, Stuttgardzie, Wiedniu, Zurychu; Dausb & Comp. w Frankfurcie; H. Albrecht w Berlinie, Friedrichstrasse No. 14; Hapas, Laiff, Bullier, place de la Bourse 8 w Paryżu. — Cena inseratów wynosi od wiersza drobnego druku sześciolatowego 1 sgr. 6 fen., reklam 3 sgr., tłómaczenia na język polski bezpłatnie.

POZNAŃ, 21 października.

Nordd. Allg. Ztg. zżyma się ogromnie na ostatnią przemowę Ojca św., którą wczoraj podał nasz korespondent rzymski a która, jak wiadomo, nie dozwala brać udziału w parlamencie włoskim, gdzie każdy poseł musi składać przysięgę na posłuszeństwo prawom państwa, zatem i prawom przed Kościołem potępienym. Organ księcia Bismarcka oświadcza, że takie wdzieranie się władzy kościelnej w sprawy państwowe musi doprowadzić do zupełnego rozdziału Kościoła od państwa, które bez zwązania na Watykan odtąd pójdzie własnymi drogami rozumu, obyczajności i prawa.

Pan Thiers zatrzyma się kilka dni dłużej we Florencji, gdzie mu nie przestają wielkich oddawać honorów. Gdy w połowie przeszłego tygodnia oświadczył ochotę znajdowania się w teatrze Paganiano na przedstawieniu opery Verdi'ego Aida, syndyk posłał mu powozy i przyjmował go u wejścia, a teatr oświecono a giorao. Sala była przepiękna.

Te ciągle owacy na rzecz byłego prezydenta we Włoszech, które są po prostu policzkami dla rządu teraźniejszego we Francji, oburzają niemało prasę rządową, paryską, która twierdzi nie bez słusności, że pan Thiers umyślnie w swych przemówieniach stara się podkopać siedmiolatec, by sam przyjąć do steru władzy. La Presse idzie dalej i pisze:

"Zapytujemy wszystkich naszych uczciwych i ze zdrowym rozsądkiem przeciwników, co sądzą o Francuzie, który, nie poprzestając na napadaniu we Włoszech na politykę francuską, co już jest potępieniem godne, przedstawia monarsze włoskiemu w fałszywym świetle politykę francuską, w taki sposób, aby zerwać węzły przymierza, które, dzięki usiłowaniu i wzajemnym ustępstwom, na nowo zawiązane zostały." — Nieprzychylnie natomiast marszałkowi Mac Mahonowi i prądowi katolickiemu, który dziś we Francji coraz więcej się wymaga, pisma niemieckie usiłują wzmocnić w swych czytelników, że już nie tylko na częściową zmianę gabinetu, ale na całkowitą zmianę rządu w Wersalu się zanosi. I tak według korespondency z Paryża do wiedeńskiej Presse, w tamtejszych kołach dyplomatycznych uważają upadek marszałka Mac Mahona i powrót do władzy jako rzeczy pewne i prawie nieuniknione. Wszystkie stronnictwa, z wyjątkiem przyjaciół politycznych ks. Broglie i teraźniejszego ministerium, mają życzyć sobie tego powrotu pana Thiers, zarówno z pobudek polityki wewnętrznej, jak i z powodu stosunków z zagranicą. "Wszyscy są przekonani, pisze korespondent Presse, że powaga p. Thiers w Europie ustrzeżłaby Francję od nieprzyjemności takich, jak nota hiszpańska, a najzwężsi nawet jego nieprzyjaciele przyznają, że jest zdolniejszym do omińnięcia szkopałów wojennych, których każdy się lęka, niż wojownik, któremu losy Francji są dziś powierzone. Dla tego i podróży p. Thiers do Włoch nadają tu ważne polityczno-dyplomatyczne znaczenie, i nikt nie wierzy, iż były prezydent po to udał się na Alpy, aby czcze hołdy przyjmować. Jakkolwiekby, dodaje korespondent, kandydatura Thiersa jako prezydenta rzeczypospolitej już jest postawioną; walka między marszałkiem i jego poprzednikiem toczy się na polu osobistości, i za powrotem swoim p. Thiers tym gorliwiej pracować będzie pro domo sua, im większe ma widoki powodzenia i poparcia za obrębem koła zwykłych swoich przyjaciół politycznych." — Ze pan Thiers będzie intrygowat, pro domo sua, o tem nie wątpimy. Ale naszym zdaniem, nie on skorzysta ostatecznie z tych intryg. Utoruje chyba drogę Gambecie.

Sprawa szlezwicka wciąż pokutuje po gazetach. Wiedeńska Tagespresse donosi, że poseł duński w Berlinie zainterpelował rząd pruski o wydalenie z Szlezwiku duńskich poddańców, na co otrzymał „ustną" odpowiedź, tylko, ale bardzo uprzejmą odpowiedź, w której mu przyznano, że może władze miejscowe popełniły w tym lub owym przypadku jakiś błąd, za który Prusy chętnie (i gotowe dać zadośćuczynienie, ponieważ szczerze pragną utrzymania dobrych z Danją stosunków. Poseł duński miał się temi słodkimi słówkami całkiem zadowolnić, jak zaręcza Tagespresse.

KOESPONDENCY KURYERA POZNAŃSKIEGO

Trzemeszno, 18 października.

(Religia. — Przechrzczenie miejscowości.)

o Sprawy udzielania religii św. w wyższych klasach tujszego progimnazjum wreszcie uregulowana została. Podjął się jej wykładu z własnej woli niejakiś p. Rutkowski, miejscowy

nauczyciel gimnazjalny, i do tego, jak zaręczają, Polak i katolik. Jakże pan ten w teologii posiada wiadomości, nie wiemy; to pewna, że o tem, co teolodzy nazywają: missio canonica, najmniejszego zdaje się nie mieć wyobrażenia. Dodać należy, że uczyli Niemiec, jak dr. Otto, także miejscowy nauczyciel, nie chcąc wbrew ustawom kościelnym postępować, ani pomyślał, ani zdradził kiedykolwiek zamiar udzielania religii.

Na koniec jeszcze jedna niepocieszna wiadomość. Kto do domu drzwiami wejść nie może, wchodzi oknem. Podobnie postąpił sobie i rząd w sprawie przechrzczenia historycznego Trzemeszna. Kiedy bowiem nie udało mu się dobrym sposobem wymóc na reprezentacji i magistracie, aby polską nazwę zmienić, wtedy osobnym edyktem rozporządził urzędem podwładnym, aby odtąd nie inaczej miasto nasze nazywali, jak Trzemeszen. I takto jednym pióra zamachem dokonał całego dzieła bez prośb i starań.

Wroclaw, 19 października.

(Zgromadzenie szląskich katolików.)

(spw.) Dzisiaj spieszę się z przesłaniem wam pierwszej korespondency o zgromadzeniu szląskich katolików w stolicy Szląska. A więc katolicy tej sąsiedniej nam prowincji zdobyli się wreszcie na wiec katolicki. Myśmy u siebie wiele o wiecach napisali, na ysputowali, nakłócili się; już, już miały one przyjść do skutku, dziś, jutro, za miesiąc — tymczasem wszystko speliło na niczym; liberalizm polski zabił rzecz całą w samym zarodku i pozabawił jednego z najdzielniejszych środków do obudzenia, ożywienia i spotęgowania katolickiego ducha w całej powszechności narodu. Katolicy Szląska — moralni ich przewódzcy, tak świeccy jak duchowni — powzięli zamiar zwołania wieca przed niedawnym czasem, przedyskutowali go publicznie w prasie swojej, zgodzono się od razu i ogólnie na plan chwalebny, i oto od wczoraj już wszystkimi kolejami, prowadzącymi do Wroclawia, i wszystkimi traktami, z daleka i z bliska, zjeżdżają się liczni współuczestnicy tej duchowej biensady, na którą ich zaproszono. U nas o wiecu katolików szląskich mało kto wiedział i wie. Katolicka Schlesische Volks Ztg, wychodząca pod redakcją nader utalentowanego konwertyty, dr. Hagera, w niewielu egzemplarzach po Księstwie rozchodzi się, a Germania berlińska, którą częściej napotkać w domach katolickich, dopiero w piątkowym numerze zawiadomiła nas o tem zebraniu. Szkoda, wielka szkoda tak dla nas, jak i dla Szlązaków. Dla nas, że dla tej niewiadomości nieznacząca tylko garść bierze udział w sprawie, obchodzącej żywo każdego katolika, że wielu, nie mogąc u siebie rozgrzać piersi słowem ognistym polskich mówców, nie może i tutaj posłyszec wyrazów, co krzepia silnie serce, dodają odwagi i dobre budzą nadzieje na przyszłość. Dla Szlązaków, że nie widzą nas, braci swoich po wiecie a w znacznej części i po języku, w licznej gromadzie, jakiej się spodziewali. Mówiłem z niedołym, co mocno ubolewał z tej przyczyny; chciało nas nawet wyraźnie zaprosić i tylko pewne względy wstrzymały osoby kompetentne od tego kroku. Bądź jak bądź, wiec rozpoczął szczęśliwie od wczoraj i jest obowiązkiem moim zdać wam z niego sprawę jak najwyższegółowszą.

Wiec obecny wywołało kilka okoliczności razem wziętych: nasamprzód oczywiście wzgląd na wymogi chwili obecnej, gdzie potrzeba wspólnej narady nad środkami obrony i ratowania zagrożonych najwyższych dla katolika interesów: Wiary i Kościoła; powtóre, że od ostatniego zgromadzenia powszechnego niemieckich katolików w murach tujszego miasta, a więc od lat dwóch, dla rozmaitych przeszkód czasu i miejsca, toż zgromadzenie nigdzie odbyć się nie mogło; wreszcie przyłożyła się i ta okoliczność, że katolicy Szląska, nie należąc do politycznego związku mogunckiego, nie wzięli w nim udziału w czasie tegorocznego jego zebrania.

Wiec szląski rozpoczął się wczoraj, t. j. dnia 18 października. Dzień ten, lubo przypadał na niedzielę, co dla wielu katolików, a mianowicie dla duchownych, było z przeszkodą, obrano z dwóch przyczyn: raz jako oktagwę patronki Szląska, św. Jadwigi, i znowu jako dzień urodzin księcia następcy tronu pruskiego, i wreszcie jako w rocznicę bitwy pod Lipskiem, „która, jak pisze Schlesische Volks Ztg, miała ustalić chrześcijański ustrój państw i wyrzucić z Niemiec francuską niewiarę (waelschen) i pychę, centralizacyę, ujarzmienie, despotyzm i militarizm bonaparty-stowski."

Wieczorem o godzinie 7 miało miejsce na wielkiej sali domu św. Wincentego (St. Vincenz-

haus) powitanie zebrania. Cięża była ogromna. Zwracano powszechnie oczy na pałów: hr. Saurma-Jeltsch, Stolberg-Stolberg, Chamaré i t. d. Księża było wielu. Rozpoczął zebranie ks. Weinhold, wiceprezes stowarzyszenia ludowego, wysmukła, chuda figura, ale pełna dziarskości. Mowę pierwszą wygłosił radca konsystorski, dr. Speil, witaając w imieniu komitetu pierwszy wiec katolików Szląska. Mówi płynnie, śmiało i wdzięcznym głosem. Wyłożył cel wieca i jego potrzebę; wspomnił nader zrecznie o dwóch zebraniach tegorocznych w stolicy Szląska, o zebraniu pedagogów w czasie Zielonych Świątek i o zebraniu lekarzy i przyrodników w zeszłym miesiącu. Tamte wiece miały na celu odchrzcścianie pierwsz młodzieży, drugi inteligencji, w sposób mniej lub więcej wyraźny. "Każde słowo nasze, rzekł, które wypowiemy, każda uchwała, jaką powziemiemy, jest protestacyą przed całym światem naprzeciw duchowi, jaki się na owych zebraniach wydatnił. My stoimy stanowczo na gruncie chrześcijańskim i dla wiary, którą jako od Boga objawioną wyznajemy szczerze, warujemy prawo wobec nauki nawet, która mimo wszelkiego postępu, jaki uznajemy, łataniną jest tylko, jak tyle pokorny uczony Paweł św. oświadcza, a co wielki Virchow w słynną swą mową o Ludwice Lateau jak najświetliwiej wykazał." Kilka jeszcze pobocznych wycieczek polemicznych na rozmaite strony okryto rzęsił okłaskami. "Wiec nasz, mówił doktor Speil, nie urządził świętnych festynów na koszt komunalnej kasy Wroclawia... Nie przedstawi także widowiska palenia trupów, bośmy już dawno pozostawili po za sobą stare pogaństwo... a chrześcianin myśl o powrocie do pogaństwa musi za hańbę 19 wieku uważać... Skoro dusza ciała opuści, ciało nie należy do ognia, lecz do ziemi, boć z ziemi jest wzięte... Prog am nasz nie daje wreszcie nadzwyczajnych pociągów kolejowych do wybieczek do Feuerstein i do Landeck, atoli jeżeli czas pozwoli, to wiec nasz będzie zamknięty w sposób godny i poważny — pielgrzymką do grobu św. Jadwigi do Trzebnicy, ażeby tam zanościć modły do Boga za siebie i za całą swą rodzinę, za Kościół Chrystusowy i za jego Głowę widzialną na ziemi, za poswiatego Wyznawcę Watykańskiego... Następnie odezwał się do licznych Górnoszlązków polskiego języka, po polsku, streszczając swe niemieckie przemówienie. Oto jego słowa, które Sch. Volks Ztg w dzisiejszym nadzwyczajnym dodatku po polsku wydrukowała:

A teraz, bracia języka polskiego, pozwólcie mi kilka słów i do was przemówić. Z wielką radością usłyszałem od pewnego kapłana z waszej strony, że i Górny Szląsk swoich mężów posłał do naszego zgromadzenia. O, wiemy dobrze, jak żywa jest wasza wiara, wiemy dobrze, jak miłujecie nasz św. Kościół katolicki, bo zawsze i wszędzie dalsze najszlachetniejsze tego świadectwo, a zaś o tem dajecie dowód waszym przybyciem do naszego miasta, abyście z nami połączeni w tej samej wierze, w tej samej miłości, cudem światu pokazali, jak w katolickim Kościele nie masz różnicy krajów, ani narodów, ani języków, owszem wszyscy się znają, wszyscy kochają jako dzieci jednego Ojca Niebieskiego, jednej Matki, t. j. Kościoła rzymsko-katolickiego. Dla tego i was witamy z całego serca między nami, pozdrawiam was wedle katolickiego i staropolskiego obyczaju: „Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus."

Tu posypały się przeciągłe okłaski. Choć w przemówieniu jest kilka usterek językowych, zawsze to przecież świadczy o dobrej woli i o serdecznej życzliwości.

Następnie witał zebranych p. Rockel, przełożony deputowanych niemieckich. Po nim zabrał głos hrabia Ballestrem, powitany nader serdecznie przez zgromadzenie. Pan ten jest w sile wieku i piękna, okazała postać. Tłómaczył, dla czego dzień dzisiejszy obrany, robiąc rozmaite przytyki do „meza krwi i żelaza", i ile razy pokazała się jaka aluzja do niego, tyle razy klaszano w dłonie z radością. Oświadczył na końcu, że komitet wysłał do księcia następcy tronu telegram z powinnowaniem urodzin od pierwszego katolickiego wieca szląskiego.

Po nim mówił pan Klein, właściciel oberży z Breesen, przynosząc z trzebnickiego powiatu pozdrowienia. Mówił żarliwie i wcale do rzeczy. Po nim w kilku słowach odezwał się pan Klug z Gottesberg, w Górach Olbrzymich. P. Eirand z Berlina, należący do redakcyi dziennika Germania, przywiózł pozdrowienie od tejże gazety. Z kolei odezwał się fabrykant p. Franc z Langenbielau, „największej wsi pruskiej". P. Schalscha przynosi pozdrowienie od granicy polsko-szląskiej, gdzie religia nie jest narodową (national), i wyraża nadzieję, że i w reszcie Niemiec kościół narodowy silny opór znajdzie.

Na końcu samym przemówił dr. Hager, redaktor, komentując dowcipnie nieprzyjazny artykuł tujszej Morgen Ztg. Na tem się skończyło powitanie.

Dzisiaj (19) o godzinie 9 starożytny tum

przepełniony katolikami. O godzinie 11 zbierają się w wielkiej sali domu św. Wincentego. Gości coraz więcej przybywa. Księża wszędzie pełno. Z Księstwą spotkam tu kilku znajomych. Spotykam także ks. Radziejewskiego lic. św. theol., który jest redaktorem w zastępstwie Katolika, dalej p. Miarke i ks. — Baka. Na tego ostatniego zwracają tu duchowni swą uwagę, wyrażają dlań współczucie i uznanie swoje. To samo czynią i świeccy. Sala pięknie przystrojona: pełno biustów gipsowych, i chorągwi. Nie wiem, czy to wina mego słabego wzroku, ale nie mogę dojrzeć nigdzie popiersia Ojca św., niepodobna przypuścić żeby go brakło.

O godzinie 11 konstytuuje się zarząd. Wszystkich przez komitet proponowanych członków za rządu zgromadzenie przez aklamacyą przyjmuje Prezesem obrany hr. Ballestrem. Zjawia się urzędnik policyjny do przestrzegania praw. Przewodniczący zajął posiedzenie pięknymi słowy mówi donośnie, z naciskiem, gładko i pięknie odczytuje wyrazy błogosławieństwa od Ojca św., na co zgromadzenie z miejsc swych powstaje. Wykłada porządek prac i zebrania. Opowiada ku wielkiej żałości zgromadzenia o nieszczęściu, jaki spotkało księcia Biskupa Henryka. Kiedy opuszczał Johannsberg, śpiąc na wiec, przez spuszczeniu się z góry, zerwał się postronem u ciężkiej karety, konie nie mogły powstrzymać ogromnego pędu — kareta się obaliła i książę Biskup znacznie się potłukł, choć najlżej z wszystkich, co w karcie siedzieli. Na podziękowanie Panu Bogu za tak opatrnościowe ocalenie poswiatego dostojnika, tyle potrzebnego dla dycezy w obecnych czasach, przewodniczący zaproponował pielgrzymkę do Trzebnicy. Wzniesior okrzyk na cześć księcia Biskupa. Przedtem jeszcze na cześć Ojca św. Teraz przewodniczący wspomni o ciężkich stratach, jakie Centrum na cześć Niem katolickie przez śmierć trzech członków tej frakcyi poniosły. Mówił o nich rzewnie, t. j. o h. Stolberg-Stolberg, Mallinckrodt i o Baudri. Jutro ma się za nich odprawić żałobne nabożeństwo w kościele pofranciszkańskim. Tu nastąpi przerwa; policyant spostrzegł w zgromadzeniu żonierza (jednorocznego) w mundurze i kazał go wydalic, co też nastąpiło. Na ostatku odczyt ukonstytuowanie się trzech wydziałów. I. wydział dla prasy (tu nadeszło pięć wniosków); II. wydział dla spraw socyalnych (o dwóch wnioskach); III. formalia t. j. obejmujący wszystkie te o tamtych nie należy. Kiedy lektor na cześć III. sekcji odczytał wniosek: że zgromadzenie katolików szląskich zakłada uroczystą protestacyą naprzeciw zaprowadzeniu prząd języka niemieckiego w nauce religii w W. Ks. Poznańskim, liczne dały się słyszec wołania: bravo i okłaski liczne. Widocznie panuje w zgromadzeniu wielka ku nam Polak sympatya. Co do mnie, niczego tak sobie w obecnej powszechnej walce przeciw Kościołowi życze, jak porozumienia się ze wszystkimi dobi myślącymi, aby rady i działania były jednomyślnie zgodne, a tem samem i skuteczniejsze. — Odcitano jeszcze kilka telegramów z różnych stron Niemiec z wyrazami współczucia. Na tem za księgo posiedzenie. O godzinie 3 rozpoczęły się prace w sekcjach także w domu św. Wincentego. Ale zabawiłem się przy tym liście i zdążyć nie było czasu — ku mojemu niemałemu smutkowi. O godzinie 7 publiczne zebranie w Schiesswerder. Jutro będzie mówił p. Miarke (po niemiecku) o Górnym Szląsku. Mo jego obiecuje być interesująca; ma podobno powiedzieć gorzkie słowa prawdy komu należy.

Kraków, 18 październik.

(Memoriał generała L. w Dż. Pozna. — Z sejmu. X. Biskup Galecki.)

(F) Piszę pod świętym wrażeniem mistyfikacji (czy satyry, jaką zamieścił Dziennik i z n a n s k i o Galicyi, jej autonomii, radach wiatowych i sejmie. Mistyfikacya zreczną formą rzekomego memoriału generała L. ukrywa przejęcie, że zdradza zrecznie pióra a na mieści niejedną gorzką prawdę. Jest jedynym tkięto tam wad narodowych, które niezaprzecznie wystąpiły na sejmie i niejedyn objaw nasz życia autonomicznego naznaczyły. Ale nieprajest, aby te wady, które wstrzymują Galicyę, drodze rozwoju w samorządzie i życiu narodow pochodziły z umysłu, były tendencyą samobójst. Zapytać się należy, czy się godzi tak drastycznie używać środków i ciągle tylko ujemne wykazy strony; czy mianowicie jest pożyteczne i godz do satyry tej używać maski moskiewskiej. A kuł ten, który niewątpliwie wywoła wielkie wr

